#### IVSTINI HISTORICI LIBER XLIII.

Arthis orientalibusq; ac totius propinquum orbis rebus expeditis ad initia Ro mania urbis Trogus uelut post longam peregrinationem domum reuertitur: integrati ciuis officium existimans: si cum omnī gentium res gesitas illustrauerit de fola tam patria taceat. Breuiter igitur initia Romani imperii perstringit nec modum propositi operis excedat: nec utiq; originem urbis: quæ est caput totius orbis filiatio p̄mittat. Italæ cultores primi aborigines fuere: quoniam rex Sarturnus

tantæ iustitiae fuisse dicitur: ut neq; seruierit sub illo quisq; neq; quicq; priuata rei habuerit: sed oia  
 communia & iudiciva omnibus fuerint: ueluti unum cunctis patrimonium esset. Ob cuius exempli  
 memoriam cautio extitit: saturnalibus ex aequato omniū iure passim in conuiuis serui cum domi-  
 nis recumbant. Itaq; italiz regis nomine saturnia appellata est: & mons quem inhabitabat saturnus:  
 in quo nunc ueluti a loue puto sedibus suis saturno capitolium est. Post hunc tertio loco regnasse  
 faunum ferunt: sub quo Euander ab Arcadiæ urbe pallanteo in italicam cum mediocri turba popula-  
 tium uenit: cui faunus & agros & montem: quem ille postea palatinum appellauit: benigne assigna-  
 uit. In huius radicibus templi Lyceos: quem græci Pana: romani Lupi appellant: constituit ipsum dei  
 simulacrum nudum caprina pelle amictu est: quo habitu nunc Romæ laupalibus decurritur. Fauno  
 fuit uxor nomine fatua: quæ assiduè diuino spiritu impleta uelut per furorem futura præmoniebat:  
 unde adhuc qui inspirati solent: fatuari dicuntur: ex filia fauni & Hercule qui eodem tempore extincto  
 Geryone armenta uictoria præmia per italicam ducebant: stupro conceptus latini procreatur: quo  
 tenente regnum Aeneas ab illo Troia a græcis expugnata in italicam uenit: statimq; prælio exceptus cū  
 in aciem exercitum eduxisse: & ad colloquium uocatus tantæ admirationem sui latino præbuit in  
 societatem regni recipere: & lauinum in matrimonium data ei gener ascisceretur. Post hæc comune  
 utriusq; bellum aduersus Turnū rutiliorū regé propter fraudatas lauinæ nuptias fuit in quo & Tur-  
 nus & latius interierunt. Igitur cum Aeneas iure uictoria utroq; populo potiretur: urbē ex noī uxo  
 ris lauinæ condidit: Bellū deinde aduersus Mezentium regé ethrulco: gesuit: in quo cum ipse occi-  
 disset: in locum eius Ascanius filius successit: qui lauinio reliquo longam alba condidit: quæ trecentis  
 annis caput regni fuit. Post multos deinde urbis huius reges ad postremum Numitor: & Amulius re-  
 gno potiti sunt. Sed Amulius cum in ætatem potiorem Numitorum oppressisset: filii eius Rheam in  
 perpetuam uirginitatem ne quis uindex regni fexus uirilis ex genere Numitoris oriret: demerita ad  
 dita iniuria specie honoris: ut non dñata sed facta electa uideretur. Igitur clausa in luco Martis  
 facio duos pueros incertum stupro an ex Mar'e conceptos enixa: etiò cognito Amulius multiplicato  
 metu pro eventu duos pueros exponi iubet: & puellam uinculis onerat: ex